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Úvod

Lidé mají spoustu věcí společných. Všichni potřebujeme vzduch k dýchání a potravu,

abychom zůstali naživu. Všichni jsme společenské bytosti, a pokud máme schopnost účelně

komunikovat s ostatními, všichni zažíváme konflikt. Konflikt není nic nového. Vyskytuje

se v průběhu historie a lidé se o jeho studium zajímají přinejmenším od biblických dob.

Významný americký sociolog Lewis Alfred Coser (1956) znamenitě popsal konflikt

jako: „Boj o hodnoty a nároky na významné postavení, moc a zdroje, ve kterém je cílem

protivníků neutralizovat, zranit nebo eliminovat soupeře ". Všudypřítomnost a nevyhnutelnost

konfliktů ve společnosti vyžaduje rostoucí odbornost a zkoumání. Ale co je řešením

komunikačních konfliktů a jak efektivně komunikovat?

Uvedenému problému je pak věnována tato diplomová práce. Téma práce bylo autorkou

zvoleno z důvodu osobních preferencí a aktuálnosti dané problematiky. Záměrem práce je

seznámit čtenáře s problematikou efektivní komunikace v krizových situacích specifického

prostřední Policie České republiky. První dvě kapitoly práce se zabývají obecnou rovinou

komunikace, zejména jejími podobami. Důraz je kladen především na neverbální komunikaci

a uvědomění si sebe samého, druhých a dané situace. Jednotlivé formy neverbální komunikace

jsou pak v práci dále rozebírány, neboť jejich porozumění zajišťuje, soulad mezi řečí těla

a mluveným slovem, čímž se vytváří kongruence a důvěryhodnost. Třetí kapitola se zabývá

krizovou komunikací, v níž jsou mimo jiné rozebírány zásady krizové komunikace, které jsou

důležité pro policejní praxi. V práci nechybí kapitola zaměřená na popis postoje společnosti

k Policii České republiky, který vychází z aktuálního výzkumné šetření Sociologického ústavu

Akademie věd České republiky. Druhá polovina teoretické částí práce je již více zaměřena na

samotnou policejní činnost spolu s komunikačně náročnými policejními situacemi.

Zvlášť důležitá je sedmá kapitola, ve které jsou rozebírány postupy pro komunikaci během

konfliktu mezi občany, komunikaci s problémovým jedincem, sebevrahem, agresivní osobou,

duševně nemocnou osobou, osobou pod vlivem OPL a při výslechu. Osmá kapitola pojednává

o způsobu vyrovnávání se s následky zátěžových situací s důrazem na systém kolegiálni

podpory. Poslední kapitola teoretické části práce je věnována profesní etice

Policie České republiky a programu profesního rozvoje, který slouží jako nástroj pro vyrovnání

se s etickými problémy. Snahou teoretické části práce je na základě odborné literatury a studií

dostatečně zmapovat efektivní komunikaci v policejním prostředí.

Empirická část práce je tvořena smíšeným výzkumem, díky němuž bude zjištěn skutečný stav

a úroveň odborných znalostí jednotlivých respondentů. Získaná data by měla napomoci
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ke zvýšení kvality práce a odstranění organizačních nedostatků, které se mohou při krizové

komunikaci s občanem vyskytnout. Samotná empirická část práce je dělena do dvou sekcí.

První sekce je zaměřena na získání potřebných dat prostřednictvím dotazníkového šetření.

Toto šetření by mělo přinést data o připravenosti respondentů na efektivní komunikaci

v krizových situacích. Dále budou zjišťovány osobní zkušenosti respondentů z praxe, jejich

vnímaní schopností a limitů, používání krizové komunikace a copingové strategie. Mimo to by

mělo šetření prozkoumat oblast vzdělání v krizové komunikace z pohledu respondentů.

Druhá sekce empirické části práce je zaměřena na rozhovory s instruktory služební přípravy

a jejich zkušenosti v oblasti krizové komunikace. Cílem druhé sekce je na základě rozhovorů

zjistit, popsat a interpretovat, jak instruktoři služební přípravy vnímají vzdělávání

Policie České republiky v oblasti krizové komunikace a zda je z jejich pohledu dostatečné.

Hlavním cílem diplomové práce je zmapovat připravenost policistů na efektivní

komunikaci v krizové situaci a na základě výsledků výzkumných šetření zkonstruovat návrhy

opatření, díky nimž by se zvýšila efektivita krizové komunikace u zkoumaného vzorku.
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1 Komunikace

Vymezení lidské komunikace

Slovo komunikace pochází z latinského communicare značící communem reddere neboli

učinit společným. Obsáhlejší pojetí komunikace lze v češtině vyjádřit pojmem sdílení.

V užším pojetí pak hovoříme o procesu, během něhož dochází k předávaní informací od

člověka k člověku. Komunikace je natolik komplexní proces, že si její význam nelze vykládat

na základě definicí, které j i vymezují jako proudění informací z jednoho bodu (ze zdroje)

do bodu druhého (k příjemci). Lidé se totiž během komunikace spolupodílí na určité činnosti.

Nejedná se tedy o prosté proudění informací, neboť již naše přítomnost v sociální situaci, může

mít zásadní roli na podobě průběhu a dopadu komunikace. Dlužno dodat, že nelze

nekomunikovat, stejně tak, jako se nelze nechovat. Ostatně komunikujeme i tehdy, jsme-li

pouhými pozorovateli slovní výměny mezi dvěma aktéry v interakční situaci. Tato teze

je jednou ze tři základních premisy lidské komunikace (Watzlawick, 1999, s. 45-52).

Další premise vychází z teze, že komunikace předpokládá vazbu definující vztah.

Komunikace je nejen zprostředkovatelem informace, ale rovněž v nás vyvolává určité chování.

Pro tuto premisy je určující vztah mezi obsahem a vztahovým aspektem komunikace. Důležitou

součástí této premise je uvědomění, že druhý aspekt určuje předcházející a je tedy

metakomunikací. Ona vztahová rovina má významný vliv na rovinu obsahovou, kterou rovněž

určuje. Lze předpokládat, že čím lepší naše vztahy jsou, tím kvalitnější a důvěryhodnější

informace získáme (Watzlawick, 1999, s. 45-52).

Poslední neméně důležitá premise má za to, že zpráva vyslaná, není nutně zpráva přijatá.

Během komunikace může velmi snadno dojít k nedorozumění z důvodu neporozumění.

Respektive když komunikujeme, můžeme podlehnout mylné představě, že příjemce

automaticky porozumí námi sdělovanému obsahu. Za tímto neporozumění stojí

nepřenositelnost zkušeností a skutečnost, že slovo nenese význam, neboť význam mu dáváme

my na základě našich zkušeností. Tuto premisy lze vystihnout rčením: „Kolik lidí tolik světů. "

(Bednaříková, 2006, s. 13; Vybíral, 2009, s. 25; Watzlawick, 1999, s. 45-52).

Veškerá lidská komunikace je ovlivněna takzvanými mentálními reprezentacemi

účastníků. Jedná se o vědomé případně nevědomé až stereotypizované posuzování druhých lidí,

kontextem či řadou kontextů komunikace a celkovým sebepojetím jednotlivých účastníků.

Každý člověk v komunikaci uplatňuje svůj potenciál a disponuje celou řadou schopností,

kterých může nejen využít, ale také zneužít. Volba souvisí na jedné straně s kvalitou
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individuálního života a na straně druhé s civilizačními změnami, které tvořily naši historii.

Tuto myšlenku dále rozvíjí psycholog Paul Watzlavick, který předpokládá, že člověk je v tomto

směru bytostí velmi nadanou a vhodnou komunikací dokáže měnit nejen sám sebe, druhé,

ale především svět. Komunikace je schopna posílit, nebo naopak tlumit emoce a spolupodílí se

na formulaci našich postojů. Správně zvolená verbální a neverbální komunikace, dokáže

popudit, provokovat, iniciovat, nebo zbrzdit druhého v jeho odhodlání. Ať už pracujeme

v jakékoliv profesní oblasti, uvědomíme-li si, jakou moc může komunikace, ale i nekomunikace

mít, otevřou se nám pomyslné dveře k vyřešení nejedné svízelné situace (Vybíral, 2009, s. 20-

21).

Význam komunikace v dnešní společnosti

Člověk je tvor společenský, a proto být schopný navazovat a udržovat dobré mezilidské

vztahy je jedním z nej důležitějších atributů pro lidskou bytost. Na tomto místě je vhodné si

položit zásadní otázku. Jak je možné, že někteří jedinci tuto schopnost bravurně ovládají,

zatímco jiným nebylo takříkajíc „dáno do vínku?" Bednaříková je toho názoru, že základem

komunikační úspěšnosti je dispozice, která může být člověku vlastní. Pokud však člověk není

od přírody touto dispozicí vybaven, je možné si j i osvojit výchovou, sebevýchovou, popřípadě


[…]


nevyměním.

2. Představte si následující situaci: Agresivní osobu omezenou na osobní svobodě

eskortujete k soudu na vazební zasedání. Na začátku zasedání Vás soudce požádá

o sejmutí pout zadrženého. Vzhledem k tomu, že se v průběhu eskorty agresivní osoba

pokusila o útěk, jako velitel eskorty budu jednat následovně:

• Upozorním soudce na agresivní chování zadrženého a j eho předešlý pokus o útěk, pokud

bude soudce trvat i přes mé upozornění na sejmutí pout, tak je zadrženému sejmu.
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• Okamžitě sejmu zadrženému pouta a budu ho i nadále střežit.

• Upozorním soudce na agresivní chování zadrženého a jeho předešlý pokus o útěk

a jelikož, byla osoba omezená na osobní svobodě Policií ČR, rozhoduji o sejmutí pout

jako velitel eskorty já a pouta nesundám.

3. Představte si následující situaci: Vám známá kriminálně závadová osoba se nachází na

okraji výškové budovy a je rozhodnuta, že skokem spáchá sebevraždu. S kolegou jste se

na místo události dostavili jako první. Jak se zachováte?

• Pokusím se co nejklidnějším hlasem poukázat na to, co by za sebou dotyčná osoba

zanechala a k čemu má cítit odpovědnost.

• Důrazným hlasem budu opakovaně vyžívat osobu, aby zanechala svého jednání.

• Pokusím se co nejklidnějším hlasem zjistit důvody, proč chce dotyčná osoba spáchat

sebevraždu.

• Ihned se co nejrychleji pokusím k osobě dostat a strhnout j i mimo nebezpečí

4. Představte si následující situaci: Jste s kolegou na ulici u služebního vozidla a přijde za

Vámi muž, který je očividně zmatený a vystrašený. Tento muž Vám oznámí, zcela

evidentně nereálnou příhodu (kupříkladu, že ho unesla mimozemská civilizace) a chce po

Vás, abyste případ prošetřil/a. Jak se zachováte?

• Muže odvezeme na služebnu, pro podání vysvětlení a zadokumentování oznámení.

• Muži vysvětlím, že se s takto nereálným oznámením PČR nezabývá.

• Muži doporučím, ať vyhledá odbornou pomoc.

• S mužem se vůbec nebudu bavit.

5. Představte si následující situaci: Byl/a jste jako první u dopravní nehody, kde zemřelo

malé dítě. Tato událost ve Vás zanechala silné negativní emoce, a i po časovém odstupu se

v myšlenkách k události vracíte a pociťujete úzkostné stavy. Jak se zachováte?

• Pokusím se úzkostné stavy vyřešit sám bez pomoci druhých.

• Využiji systém kolegiálni podpory „KP".

6. Představte si následující situaci: Jste ve službě a při dopravní nehodě zemřel Váš dobrý

kamarád. O úmrtí je třeba vyrozumět jeho rodiče, které osobně znáte. Jak se zachováte?

• Rodiče zemřelého kamaráda vyrozumím já sám, bez krizového interventa.
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• Počkám na příjezd krízového interventa a rodiče zemřelého kamaráda vyrozumím

společně s ním.

• Vyrozumění rodičů nechám pouze na krizovém interventovi

Příloha 2: Rozhovor

1. blok (Jakým způsobem jsou policisté připravováni na výkon profese instruktora

služební přípravy?)

1. Jak dlouho pracujete u Policie České republiky a jak dlouho vykonáváte funkci instruktora

služební přípravy?

2. Jakou situaci lze podle Vás označit za krizovou?

3. Kde a od koho získáváte potřebné znalosti o problematice krizové komunikace?

4. Probíhá pravidelné školení instruktorů v problematice krizové komunikace?

5. Jakými kurzy jste si jakožto instruktor služební přípravy za trvání své praxe u Policie prošel?

6. Jaká je náplň Vaší práce instruktora služební přípravy?

2. blok (Jaké jsou osobní zkušenosti instruktorů s krizovou komunikací?)

7. S jakými formami krizové komunikace máte zkušenosti?

8. Jaké techniky v komunikaci s agresivním jedincem se Vám v praxi osvědčily nejvíce?

9. Co si myslíte, že může samotnou komunikaci v krizi nejvíce ovlivnit?

10. S j akou nej svízelnější situací v oblasti krizové komunikace j ste se během své praxe u Policie

České republiky setkal?

11. Využil jste někdy po nepříjemném zážitky ze služby systém kolegiálni podpory „KP"?

3. blok (Jak instruktoři nahlíží na dosavadní vzdělávání policistů v oblasti krizové

komunikace?)

12. Je podle Vás délka kurzu základní odborné přípravy (ZOP) dostačující? Kolik měsíců by dle

Vašeho názoru měla tato příprava trvat?

13. Jaký máte názor na kvalitu výcviku krizové komunikace během základní odborné přípravy

(ZOP)? Je podle Vás vzdělání v této oblasti dostatečné?

14. Měl jste během základní odborné přípravy (ZOP) předměty, které by se primárně

zaměřovaly na tento typ komunikace?
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15. Jak byste změnil dosavadní vzdělávání policistů v oblasti krizové komunikace,

kdybyste mohl?

4. blok (Jaká je úroveň komunikace policistů, s nimiž se instruktoři setkávají?)

16. Myslíte si, že jsou policisté dostatečně připraveni pro komunikaci v krizových situacích?

Popřípadě, kde shledáváte největší nedostatky?

17. Pozorujete po Vámi zrealizovaném výcviku zaměřeném na komunikaci v krizové situaci

u policistů zlepšení? Máte pozitivní odezvy?

18. Má podle Vás úroveň komunikačních dovedností klesající tendenci v závislosti na

klesajícím věku kolegů, a to jak služebním, tak zejména fyzickém?

19. Jsou podle Vás strážnici v komunikaci s občany obratnější, něž policisté?
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