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Téma a zaměření práce:

Diplomová práce je věnována efektivní komunikaci v krizových situacích, konkrétně

komunikaci policistů s občany v komunikačně náročných situacích. Jde o téma trvale

aktuální a velmi významné. Práce se jím zabývá jak v rovině teoretické, tak i praktické.

Rozsah práce:

Rozsah práce cca 140 stran textu výrazně překračuje požadavek na rozsah DP.

Struktura práce:

Práce je rozsáhlejší, než bývá běžné, i počtem kapitol. Vedle úvodu a závěru je tvořena

celkem deseti velkými kapitolami, z nichž desátá je věnována empirickému šetření.

V přílohách jsou zařazeny dotazník a otázky polostrukturovaného rozhovoru, které

studentka použila při svém výzkumném šetření.

Cíl práce:

V úvodu studentka píše, že záměrem práce je seznámit čtenáře s problematikou

efektivní komunikace v krizových situacích specifického prostředí Policie České

republiky. Hlavním cílem je zmapovat připravenost policistů na efektivní komunikaci

v krizové situaci a na základě výsledků výzkumného šetření návrhnout opatření, díky

nímž by se zvýšila efektivita krizové komunikace.

Teorie:

V teoretické části práce široce pojednává o komunikaci, jejich podobách, o krizové

komunikaci, postoji naší společnosti k Policii ČR, o komunikačně náročných situacích

v policejní činnosti, o komunikaci policista - občan, o typologii konfliktních

(problémových) jedinců, vyrovnávání se s komunikačně náročnými situacemi, a o

profesní etice Policie ČR. Autorka DP správně uvádí, že komunikačně náročnými

situacemi v policejní činnosti není jen jednání s konfliktními osoba, ale i s osobami

demonstrujícími úmysl sebevraždy, oběťmi trestné činnosti, pozůstalými po obětech

nehod, vražd či sebevražd atd. Ačkoliv by se mohlo zdát, že některá témata pojednává

zbytečně podrobně, jsou však vždy vztažena k policejní činnosti.

Formální, jazyková a stylistická úroveň práce:

Text splňuje formální, jazykovou i stylistickou úrovní požadavky na závěrečnou práci.

Práce s literaturou:

Studentka čerpala informace, vědomosti a znalosti z cca 60 tištěných i elektronických

zdrojů. Odkazy u citací a parafrází používá ve shodě s normou. Podle antiplagiátorské

kontroly vykazuje hodnocená DP celkovou shodu s jinými pracemi 28%. Nejvyšší

shoda s jednotlivou prací činí 8,4% (práce autorů I. Matouškové a J. Spurného

z Policejní akademie ČR). Studentka zdroje, ze kterých čerpala, v práci uvádí.

Empirická část práce:

Ve výzkumném šetření používá studentka kvantitativní i kvalitativní metodu.

Dotazníkové šetření uskutečnila u vzorku 248 příslušníků (mužů) pořádkové policie.

Zajímavým prvkem dotazníku jsou modelové situace, ke kterým se mají respondenti

vyjádřit, jak by je řešili. Kvantitativním výzkumem studentka ověřuje platnost 4 hypotéz.

Kvalitativní metodu představovaly polostrukturované rozhovory s pěti policejními

instruktory služební přípravy. Hlavní výzkumná otázka, specifikovaná ve čtyřech DVO,

se týká toho, jak informanti hodnotí úroveň komunikačních dovedností policistů

v krizových situacích. Dá se říci, že výsledky kvantitativního i kvalitativního

výzkumného šetření vzájemně odpovídají. Jde o skutečnosti, o kterých se v policii

dlouhodobě hovoří. Práce je potvrzuje empirickým šetřením.

Využitelnost práce pro praxi:

V závěru práce studentka formulovala několik praktických doporučení, jak stávající

úroveň komunikačních dovedností policistů v náročných situacích zlepšit.

Celkové hodnocení:

Studentka splnil cíl, který si dala v úvodu.

Témata k diskusi:

Informanti považují strážníky městské policie za komunikačně obratnější než

příslušníky státní policie. Jde o místní specifikum, nebo obecný trend? Čím to

vysvětlují?

Výsledné hodnocení:

Navrhuji hodnocení:

V Hradci Králové 17. 5. 2023 PhDr. Jan Hubert